



European Sustainability Reporting Standards (ESRS)



Trine Hasselbalch
Partner



Matilde Binder
Advokatfuldmægtig

CSRD-direktivet, som er EU's rapporteringsdirektiv om bæredygtighed, forudsætter at de detaljerede rapporteringskrav fastsættes i særlige standarder. Disse standarder har navnet European Sustainability Reporting Standards (ESRS) og er udarbejdet af EFRAG (European Financial Reporting Advisory Group).

EFRAG offentliggjorde udkast til standarder den 22. november 2022, og efter målrettede høringer udsendte Kommissionen den 9. juni 2023 udkast til delegerede retsakter. Standarderne blev vedtaget af EU i juli 2023 med ikrafttrædelse 1. januar 2024.

Standarderne vil blive vedtaget som delegerede retsakter. Det betyder, at de er gældende i medlemsstaterne uden, at de skal indarbejdes i national lovgivning.

De omfattede virksomheder skal fremadrettet rapportere i overensstemmelse med ESRS-standarderne. Dette indebærer, at der fremadrettet skal ske offentliggørelse af langt mere omfattende oplysninger om bæredygtighed.

Formålet med ESRS-standarderne er at skabe en fælles standard for de omfattede virksomheders årlige ESG-rapportering. ESRS-standarderne sikrer derved ensretning og harmonisering af afrapporteringen. På den måde bliver det lettere at sammenligne ESG-rapporteringen fra forskellige virksomheder, og ESG-rapporteringen bliver mere transparent for virksomhedernes interessenter.

Det er således CSRD-direktivet, der definerer, hvad der skal rapporteres på, mens ESRS-standarderne klarlægger, hvordan rapporteringen skal foregå.

ESRS-standarderne omfatter 12 standarder for bæredygtig rapportering, og de 12 generelle standarder omfatter:

- 2 standarder om generelle betingelser og oplysninger om den enkelte virksomhed
- 5 standarder vedrørende miljø
- 4 standarder om sociale forhold
- 1 standard om Governance (ledelse)

I de kommende år vil EFRAG desuden udarbejde sektorspecifikke standarder.

Standarderne er obligatoriske for alle virksomheder, som er omfattet af CSRD-direktivet.

Der vil ske en løbende ikrafttrædelse af CSRD-direktivet. I første omgang de store virksomheder (statslige aktieselskaber og børsnoterede selskaber) med over 500 medarbejdere er omfattet direkte fra den 1. januar 2024.

En lang række virksomheder forventes derudover at blive indirekte omfattet af den nye regulering, idet reglerne kræver, at bæredygtighedsrapporten omfatter hele de direkte omfattede virksomheders værdikæder/aktivitetskæder.